
Determinazione Dirigenziale n° 323/2024

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 152/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E
L'AZIENDA SPECIALE CULTURE SOCIALITA' BIBLIOTECHE NETWORK OPERATIVO
(CSBNO) PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI BIBLIOTECA DIGITALE DI PUBBLICA
LETTURA E IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRETTORE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024-2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024-2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia
di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano delle Performance 2023-2025 allegato al
PIAO, OBO 24 “Gestione della Rete Bibliotecaria” - SER 24.008 "Sviluppo della RBB e gestione

 N.323/2024

Documento firmato digitalmente



continuativa e centralizzata di servizi condivisi... omissis”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 allegato al PIAO;

Viste:

le normative nazionali e regionali in merito alle politiche culturali, con particolare riferimento ai
servizi bibliotecari, riconoscono il ruolo delle diverse istituzioni pubbliche nell’assicurare e
sostenere la pubblica lettura, incoraggiare la messa a fattor comune di risorse, patrimoni
documentari ed esperienze professionali, pubbliche e private;

la Legge Regionale 7 ottobre 2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale - Riordino
normativo”, art. 4 “Funzioni delle province” comma 1 lett. a) e art. 14 “Biblioteche e Sistemi
Bibliotecari”;

l'Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il
rilancio degli Enti e per l'esercizio delle funzioni confermate ex Legge Regionale 19/2015 e Legge
Regionale 32/2015, che rafforza il ruolo delle Province rispetto alla Legge Regionale sopra citata;

Premesso che:

la Provincia di Brescia è l'ente fondatore e coordinatore della Rete Bibliotecaria Bresciana (come
da Convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 29/04/2022) e ha
promosso da alcuni anni, con distinti atti, la collaborazione tra reti bibliotecarie a livello regionale,
per la gestione condivisa di servizi bibliotecari innovativi;

i documenti programmatici della Provincia e il Documento di Indirizzo Generale della Rete
Bibliotecaria Bresciana (RBB) 2022-2024 (approvato dalla Consulta della RBB il 28/06/2022)
riconoscono essenziale la condivisione di servizi e di risorse con altre realtà analoghe del territorio
regionale e indicano le risorse digitali tra i servizi bibliotecari innovativi da garantire alla
cittadinanza;

dal 2012 la RBB partecipa, senza soluzione di continuità, al network di sistemi e reti bibliotecarie
pubbliche per l'offerta di contenuti digitali, denominato Biblioteca Digitale di Pubblica Lettura
(d'ora innanzi Biblioteca Digitale), fra i quali l'Azienda Speciale Culture Socialità Biblioteche
Network Operativo (CSBNO) (d'ora innanzi CSBNO) è stata individuata come capofila;

la Biblioteca Digitale (attualmente affidata alla piattaforma MLOL – MediaLibraryOnLine) è
direttamente collegata al catalogo bibliografico della Rete Bibliotecaria Bresciana e Cremonese;

Dato atto che:

l'attivazione della biblioteca digitale è stata possibile grazie a specifici accordi con il CSBNO,
capofila e gestore del network, il più recente dei quali, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 164/2022 e scaduto il 31/12/2023;

la biblioteca digitale è un servizio on line che consente agli utenti, da casa o in biblioteca, 24 ore su
24, per 365 giorni all’anno, l'accesso ad un servizio di edicola digitale, oltre all’accesso e/o prestito
a documenti quali ebook, audiolibri, musica, video, banche dati e altro ancora,

 N.323/2024

Documento firmato digitalmente



l'attività del network e la gestione del CSBNO hanno conseguito importanti risultati nella diffusione
della lettura digitale e, più in generale, nell’offerta di contenuti digitali in ambito informativo-
culturale; inoltre, hanno dato avvio alla sperimentazione di forme di collaborazioni innovative,
quale la raccolta condivisa di contenuti digitali e il relativo prestito interbibliotecario tra le reti del
network, con importanti economie di scala e razionalizzazione delle risorse;

il CSBNO e la Provincia di Brescia, per conto della Rete Bibliotecaria Bresciana e Cremonese,
hanno interesse a proseguire la collaborazione e, a tale fine, è stato concordato un piano di
collaborazione confluito nello specifico schema di Accordo, allegato a far parte integrante del
presente atto;

Preso atto che:

la Provincia di Brescia, come previsto dal network Biblioteca Digitale, ha stabilmente partecipato ai
gruppi di coordinamento sulla Biblioteca Digitale, condividendone le strategie di sviluppo;

nel corso del 2024 è in programma un riassetto del network Biblioteca Digitale, a cui anche la
Provincia di Brescia, quale partner, contribuirà a ridefinire;

il CSBNO si è reso disponibile a continuare a garantire la gestione del network e a fornire alla
Provincia di Brescia i servizi di Biblioteca Digitale (MLOL) per la Rete Bibliotecaria Bresciana e
Cremonese, secondo le modalità indicate nello schema di Accordo in oggetto;

nell’Accordo proposto è previsto, tra l'altro, che la regia del network sia affidata ad un Organismo
di coordinamento composto da un rappresentante per ogni partner, tra i cui compiti c'è
l’approvazione annuale del piano di gestione e del piano economico, previa definizione dei criteri
per la distribuzione delle quote economiche a carico di ciascun partner;

l'attività necessaria all'attuazione dell’Accordo in oggetto comporta un trasferimento economico al
CSBNO, a titolo di compensazione alla spesa e senza che la stessa costituisca alcuna forma di
corrispettivo, di complessivi euro 135.143,00 (IVA inclusa), così come indicato all'art. 5 e art. 6
dell'Accordo stesso;

Verificato che:

la Biblioteca Digitale MLOL è particolarmente apprezzata dagli utenti della RBB, come dimostrano
i dati di fruizione del servizio 2023, che evidenziano un aumento degli utenti del 15% rispetto
all'anno precedente;

il servizio di Biblioteca Digitale ha riscontrato un costante e progressivo apprezzamento dagli utenti
della RBB, come dimostrato dalle statistiche di servizio relative al 2023;

i Sistemi bibliotecari della RBB, Sistema Urbano compreso, e il Comune di Cremona, confermano
l’opportunità di proseguire i servizi oggetto dell'Accordo, ritenendo strategico il ruolo esercitato
dalla Provincia di Brescia;

l'Accordo con il CSBNO è necessario per garantire, senza soluzione di continuità, il servizio di
Biblioteca Digitale MLOL agli utenti della rete bresciana e cremonese;

è opportuno che la Provincia di Brescia sia partner attivo del network, visto il ruolo che svolge
nell'ambito del servizio bibliotecario regionale, fornendo servizi a molte reti bibliotecarie del

 N.323/2024

Documento firmato digitalmente



territorio;

Ritenuto opportuno, per le ragioni sopra enunciate, proseguire la partecipazione della Provincia di
Brescia al network Biblioteca Digitale mediante l'approvazione del suddetto schema di Accordo;

Visti:

l’articolo 3, comma 1, dello Statuto della Provincia di Brescia che prevede che “La Provincia è ente
di secondo livello che impronta la propria azione in rapporto con i Comuni, singoli e associati, con
le Comunità Montane e le Unioni del suo territorio”;

l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale prevede che le Amministrazioni
Pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;

l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/
2020;

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di Accordo di cooperazione per la
gestione del servizio di Biblioteca Digitale Pubblica Lettura, annualità 2024, tra la Provincia di
Brescia e l'Azienda Speciale Culture Socialità Biblioteche Network Operativo (CSBNO) – C.F./
P.I. 11964270158, come nel testo allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.

di procedere alla sottoscrizione dell'Accordo e all’adozione degli atti necessari e conseguenti al
presente provvedimento;

2.

di impegnare la somma di € 135.143,00 (IVA inclusa) alla Missione 05, Programma 2, come di
seguito indicato:

3.

- € 117.175,48 al Capitolo 1000427

- € 17.967,52 al Capitolo 1000426

del Bilancio di Previsione 2024-2026 SER 24.008

di dare atto che la suddetta spesa è interamente esigibile nell'anno 2024;4.

di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è
possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i
termini decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

5.

 N.323/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 13-02-2024

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.323/2024

Documento firmato digitalmente


